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Avances y Desafios en la Nefrologia Critica:
Estrategias Innovadoras en CRRT y AKI

Viernes 08 de agosto

07:45-08:15

08:15-08:25

INSCRIPCIONES

Bienvenida

Dra. Tamara Borquez

Presidenta Sociedad Chilena de Nefrologia
Dr. Gonzalo Ramirez

Director Jornada

MODULO I: CRRT EN SITUACIONES COMPLEJAS

Modera: Ignacio Gacitua / Jonathan Alarcon

08:25-08:45

08:45-09:05

09:05-09:25

09:25-09:45

09:45-10:05:

CRRT en pacientes con alteraciones severas del sodio.
Dr. Eric Roessler
Nefrologo Hospital Clinico Universidad Catoélica de Chile

CRRT en pacientes con sobrecarga de fluidos severa e
inestabilidad hemodinamica

Dr. Gonzalo Ramirez,

Nefrélogo, Hospital Las Higueras

AKIl, CRRT y Nutricién
Dra. Belén Cornejo
Hospital Las Higueras

CRRT y RCA en pacientes con sospecha de ausencia de
metabolismo del citrato

Dr. Cristian Pedreros

Nefrélogo, Hospital Las Higueras

Preguntas

PROGRAMA



PLENARIA 1

Modera: Dr. Gonzalo Ramirez

10:05-10:35 Dosis de CRRT en pesos extremos
Dra. Lilia Rizo, Nefrologa (México)

10:35-10:45: Preguntas

10:45-11:15 CAFE

11:15-12:00 Taller Vantive: Caso Clinico Simulado

MODULO II: AKI EN DIFERENTES ESCENARIOS

Modera: Dr. Eric Rossler, Dr. Gonzalo Ramirez Guerrero

12:00-12:20 Injuria Renal Aguda en Gran Quemado
Dr. Ignacio Gacitua
Nefrélogo Hospital Clinico Universidad de Chile

12:20-12:40 Injuria Renal Aguda en Neurocritico
Dra. Romyna Baghetti
Intensivista, Hospital Carlos Van Buren

12:40-13:00 Terapia de sustitucion renal en sitio de catastrofe
Dra. Lilia Rizo Nefrologa (México)

13:00-13:20 Injuria Renal Aguda en adulto mayor octogenario
Dr. Cristian Pedreros
Nefrélogo - Hospital Las Higueras

13:20-13:30 Preguntas

13:30-14:15 Conferencia 1:
Almuerzo BBraun
Hemoadsorcion en el paciente cardio operado
complejo con necesidad de soporte renal
(Previa Inscripcion)

14:30-15:15 Conferencia 2:
Fresenius Medical Care
Taller CRRT: Mas alla del protocolo: anticoagulacion
con citrato en la practica clinica



MODULO llI: MISCELANEA |
Modera: Dra. Romyna Baghetti / Dr. Cristian Pedreros

15:15-15:35

15:35-15:55

15:55-16:15

16:15-16:35

16:35-16:55

16:55-17:20

Intoxicaciones y el Rol de TEC avanzadas
Dr. Ignacio Gacitua
Nefrélogo — Hospital Clinico Universidad de Chile

Ecografia para enfrentar la injuria renal aguda
Dr. Rodrigo Ulloa
Intensivista — Hospital Las Higueras

Comprendiendo el circuito. Presiones y otros
elementos para vigilar la CRRT.

Dra. Lilia Rizo Nefréloga (México)

AKIl en rabdomiolisis severa

Dr. Eric Roessler

Nefrologo Hospital Clinico Universidad Catélica de Chile

Preguntas

CAFE

MODULO IV: MISCELANEA Il

Modera: Dr. Eric Roessler/ Dr. Gonzalo Ramirez

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-18:40

18:40 -19:00

Fenotipos de AKI
Dr. Gonzalo Ramirez
Nefrélogo — Hospital Las Higueras

Hemoadsorcion en cardiocirugia
Dr. Eduardo Chinchon Intensivista
Hospital La Florida

¢Cuando iniciar una terapia de inmunomodulacion
en sepsis?

Dra. Romyna Baghetti

Intensivista, Hospital Carlos Van Buren

DPMAS, Experiencia en Chile
Dr. Rodrigo Julio
Nefrélogo — Hospital Sétero del Rio

Preguntas

Cierre de Jornada



